

Số: /KH-UBND

Bình Lương, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương

Thực hiện Công văn số 1052/UBND - VH TT, ngày 09/5/2024 của UBND huyện Như Xuân về việc triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. UBND xã Bình Lương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới; Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến thôn trên địa bàn xã nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cá nhân, gia đình và cả cộng đồng về tầm quan trọng của công tác phòng, chống bạo lực gia đình góp phần xây gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời có sự giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình tạo chuyển biến về nhận thức, hành động trong phòng, chống bạo lực để từng bước giảm dần bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình trên địa bàn xã góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ, xã hội văn minh.

2. Các mục tiêu cụ thể

- Số hộ gia đình tham gia các buổi nói chuyện chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình do Ủy ban nhân dân xã tổ chức tại các thôn đạt từ 85% trở lên.

- Phần đầu đạt 70% các kênh chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của Trung ương và địa phương có chuyên mục về phòng, chống bạo lực gia đình được phát sóng định kỳ”.

- Đạt 85% người có nguy cơ bị bạo lực gia đình được trang bị kiến thức, kỹ năng về ứng phó khi bị bạo lực gia đình.

- Phân đầu đạt 100% những người bị bạo lực gia đình khi phát hiện được bảo vệ, trợ giúp pháp lý và chăm sóc sức khỏe.

- Phân đầu đạt 100% những người có hành vi bạo lực gia đình khi phát hiện được tư vấn, cung cấp kiến thức, kỹ năng kiểm soát hành vi bạo lực.

- 100% thôn có cộng tác viên dân số thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng.

- 100% các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được duy trì.

- Đạt 100% người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về phòng, chống bạo lực gia đình.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hoàn thiện cơ chế chính sách hỗ trợ về phòng, chống bạo lực gia đình

Căn cứ quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, đề nghị xây dựng, bổ sung cơ chế chính sách hỗ trợ người bị bạo lực gia đình; hỗ trợ đội ngũ cán bộ tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình và đội ngũ cộng tác viên dân số tham gia phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo và phối hợp giữa các đoàn thể trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch.

- Các cán bộ chuyên môn UBND có liên quan xây dựng, Kế hoạch cụ thể để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo Chương trình được duyệt.

- Xây dựng và vận hành mạng lưới phòng, chống bạo lực gia đình từ xã đến thôn; cộng tác viên dân số thực hiện công tác gia đình ở thôn để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, thu thập thông tin về bạo lực gia đình.

- Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nếu để xảy ra tình trạng bạo lực trong phạm vi quản lý.

3. Xây dựng và vận hành hệ thống cung cấp dịch vụ hỗ trợ, phòng ngừa bạo lực gia đình.

- Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

- Xây dựng và phát triển mô hình cung cấp dịch vụ tư vấn hôn nhân và gia đình, tư vấn hỗ trợ người bị bạo lực gia đình; nâng cao năng lực cho người tham gia cung cấp dịch vụ hỗ trợ, phòng ngừa bạo lực gia đình.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Thông tin, giáo dục, truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình

- Tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với từng đối tượng, văn hóa, đặc biệt quan tâm đến những gia đình có biểu hiện mất đoàn kết, có nguy cơ xảy ra bạo lực gia đình.

- Đa dạng hóa phương thức, các loại hình, sản phẩm thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình, khuyến khích sáng tác các chương trình và tác phẩm văn hóa nghệ thuật, các hoạt động thể thao thực hiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

- Đài truyền thanh xã duy trì hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục với thời lượng và khung giờ phát sóng phù hợp nhằm hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình.

- Lòng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với từng cấp học, bậc học; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

5. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương

- Tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình;

- Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên, tư vấn viên tại các thôn.

6. Đề nghị xây dựng cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương

- Ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ thực hiện chuyển đổi số trong phòng, chống bạo lực gia đình;

- Phối hợp, thực hiện các chương trình nghiên cứu khoa học về phòng, chống bạo lực gia đình.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn.

- Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cơ quan đơn vị có liên quan, các thôn tổ chức triển khai các nội dung trong Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với cán bộ chuyên môn có liên quan xây dựng các kế hoạch, chương trình truyền thông, hội nghị, hội thi nhằm tuyên truyền giáo dục, vận động từng bước nâng cao nhận thức và chuyển biến nhận thức của gia đình, cộng đồng trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng các phóng sự, tiểu phẩm kịch bản sân khấu, các thông điệp trên phương tiện thông tin đại chúng về phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

- Hướng dẫn các thôn xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; mô hình tư vấn về giới và gia đình; các hoạt động văn hoá, thể thao góp phần tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp cung cấp các tài liệu, sổ tay, tập gấp,... tuyên truyền Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn xã.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Văn hóa; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, xây dựng, hướng dẫn quy trình tiếp nhận, xử lý vụ việc bạo lực gia đình; quy trình bảo vệ an toàn, hỗ trợ nhu cầu thiết yếu, cung cấp và tư vấn thông tin về quyền, nghĩa vụ cho người bị bạo lực phân theo nhóm đối tượng.

- Phối hợp mở các lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện công tác phòng, chống bạo lực cho đội ngũ công chức, báo cáo viên, cộng tác viên thực hiện công tác gia đình các cấp trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch. Phối hợp tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Phòng Văn hóa thông tin, UBND xã theo quy định; tổ chức tổng kết việc thực hiện Kế hoạch và xây dựng nội dung, nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo.

- Tham mưu cho UBND xã tiến hành tổng kết Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa thông tin huyện.

- Xây dựng các phóng sự, tin, bài tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới tại địa phương.

2. Công chức Văn hóa – xã hội (chính sách, lao động việc làm)

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về thúc đẩy bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực đối với trẻ em trong môi trường gia đình; tiếp nhận, xử lý thông tin về các vụ việc liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới, xâm hại trẻ em trong gia đình trên Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và Tổng đài điện thoại Ngôi nhà Ánh Dương (số 18001744) tại Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Thanh Hóa..

- Lòng ghép hoạt động truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình trong việc triển khai, thực hiện các Chương trình, Kế hoạch về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi và phòng, chống tệ nạn xã hội.

3. Công an xã Bình Lương

Tổ chức thực hiện việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp đối với nạn nhân bạo lực gia đình; chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; hàng năm thống kê số liệu về gia đình và thông tin về bạo lực gia đình gửi về UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

4. Trạm y tế xã

- Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, chăm sóc y tế, tư vấn sức khỏe cho nạn nhân bạo lực gia đình theo quy định; thực hiện thống kê, báo cáo các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình được khám và điều trị.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tư vấn, hỗ trợ việc cai nghiện rượu; chẩn đoán và điều trị một số rối loạn tâm thần do rượu theo đúng quy trình, quy định của Bộ Y tế.

5. Các trường học

- Lòng ghép đưa kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giáo dục phù hợp với cấp học, bậc học.

- Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục, trong đó chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; công tác giáo dục phòng, chống bạo lực gia ngay tại nhà trường.

6. Công chức Tư pháp

Phối hợp cung cấp tài liệu cho đội ngũ hòa giải viên trong việc phòng, chống bạo lực gia đình.

7. Công chức Kế toán – Ngân sách

Căn cứ Kế hoạch, cân đối ngân sách, phối hợp với các cán bộ có liên quan tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch và lồng ghép với các Chương trình, Kế hoạch khác, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Bình Lương

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động thành viên tham gia nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đăng ký làm địa chỉ tin cậy ở cộng đồng; Tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Lồng ghép thực hiện công tác phòng chống bạo lực gia đình với cuộc vận động xây dựng mô hình “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ tổ chức các hoạt động dạy nghề, tín dụng, tiết kiệm để hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; duy trì, phát huy tổ tư vấn hôn nhân và gia đình; nghiên cứu, xây dựng một số mô hình dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, hỗ trợ người có nguy cơ cao gây bạo lực gia đình, triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

10. Đề nghị công đoàn xã

Hướng dẫn vận động đoàn viên công đoàn thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng mô hình tổ chức công đoàn không có đoàn viên là người gây bạo lực gia đình; nghiên cứu, thí điểm đưa tiêu chí "Đoàn viên công đoàn không gây bạo lực gia đình" vào tiêu chuẩn để bình xét danh hiệu thi đua, khen thưởng công đoàn cơ sở vững mạnh; triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

11. Đề nghị Hội Nông dân xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, nông dân cam kết, thực hiện không bạo lực gia đình và tích cực tham gia phòng, chống bạo lực gia đình; đưa công tác phòng, chống bạo lực gia đình và bộ tiêu chí xây dựng “Mẫu người nông dân thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn” và bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức hội và cán bộ, hội viên hàng năm; phát huy vai trò, nòng cốt của đội ngũ cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp của Hội trong công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

12. Đề nghị Đoàn thanh Niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi hiểu rõ về hành vi bạo lực gia đình; xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình thanh niên tiến bộ, hạnh phúc, không có bạo lực gia đình; triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

13. Đối với các thôn

Tổ chức hội nghị lồng ghép đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân hiểu rõ về hành vi bạo lực gia đình; xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình thanh niên tiến bộ, hạnh phúc, không có bạo lực gia đình; triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

*** Khẩu hiệu tuyên truyền.**

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền;
- Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình;

- Trẻ em chứng kiến hoặc bị bạo lực gia đình, khi trưởng thành có nguy cơ gây bạo lực với người khác cao gấp 03 lần những trẻ em khác.

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho tiến bộ xã hội, thúc đẩy xã hội phát triển bền vững.

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn;

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;

- Bạo lực gia đình là nguyên nhân chính dẫn đến ly hôn;

- Bạo lực gia đình làm gia tăng các vụ án hình sự;

- Ngăn ngừa các hành vi bạo lực gia đình để xây dựng xã hội hạnh phúc;

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình;

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật;

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

- Bạo lực gia đình vi phạm nghiêm trọng đến quyền con người.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương. Đề nghị UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể, các thôn, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 về UBND xã (qua công chức Văn hóa xã hội, chậm nhất vào ngày 21/6/2024) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng văn hóa – Thông tin huyện (B/c);

- TT Đảng ủy; TTHDND (B/c);

- MTTQ, các đoàn thể (P/h);

- 6 thôn (T/h);

- Các CQ, đơn vị, trường, trạm (T/h);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn